Con quest'ultima legge, infatti, indirizzata al *comes archiatrorum Vindicianus*¹⁹², se da un lato vengono confermate le precedenti prerogative connesse alla dignità di archiatra, adesso estese pure agli eredi, dall'altro se ne limita l'effettiva portata a quanti tra essi abbiano ottenuto il titolo onorifico di *comites*¹⁹³, ai quali soltanto veniva invero riservato ancora una volta l'esonero dai *sordida munera*¹⁹⁴.

Leges di poco successive ci fanno comunque notare che i *beneficia* di cui sopra furono riconfermati dai successivi Imperatori a favore di tutti gli appartenenti a tale categoria di lavoratori intellettuali. Si leggano al riguardo:

C.Th. 13.3.14 (*Imppp. Valentinianus Theodosius et Arcadius AAA. Cynegio p.p.*) (a. 387): *Ea, quae principes veteres archiatris sacri palatii, salutaris ac necessariae artis professoribus, sacro et mansuro in aeternum iudicio detulerunt, et antiquorum contemplatione iussorum et laborum praesentium intuitu roborata in perpetuum manere praecipimus nec ulla cuiuspiam improbitate convelli.*

13.3.15 (*Idem AAA. Rufino p.p.*) (a.393): *Archiatrorum privilegia, quae iis vetustis sanctionibus attributa sunt, inlibata volumus permanere ac tenere perpetem firmitatem. Hoc quoque addendum esse censuimus, ut qui egerunt administrationes aut earum honore fungentur vel dimissi e palatio testimonialium suffragio munientur, ad descriptiones senatorias non vocentur, sed ab omnibus muniis absoluti liberi adque securi dignitatis praemiis perfruantur.*

Entrambe le leggi risalgono a Teodosio I. È però incontestabile che il suo successore Teodosio II, figlio di Arcadio, sia stato, tanto nella storia politica quanto in quella della cultura, un personaggio più di spicco¹⁹⁵.

Di alcuni anni dopo la sua ascesa al trono sono due leggi che si occupano dei medici e degli insegnanti e che risultano essere state emanate addirittura nello stesso giorno. La prima è contenuta in:

C.Th. 13.3.16 (*Imp. Honorius et Theodosius AA. Monaxio p.p.*) (a. 414 Nov. 30): *Grammaticos oratores adque philosophiae praeceptores nec non etiam m e d i c o s praeter haec quae retro latarum sanctionum auctoritate consecuti sunt privilegia immunitatesque frui hac praerogativa praecipimus, ut universi, qui in sacro palatio inter archiatros militarunt cum comitiva primi ordinis vel secundi, nulla municipali, nulla curialium conlatione, nulla senatoria vel glebali descriptione vexentur, seu indepta administratione seu accepta testimoniali meruerint missionem, sint ab omni functione omnibusque muneribus publicis immunes nec eorum domus ubicumque positae militem seu iudicem suscipiant hospitandum. Quae omnia filiis etiam eorum et coniugibus inlibata praecipimus custodiri, ita ut nec ad militiam liberi memoratorum trahantur inviti. Haec autem et professoribus memoratis eorumque liberis deferenda mandamus.*